北京市中伦律师事务所

关于海思科医药集团股份有限公司

2025 年度向特定对象发行 A 股股票的

法律意见书

二〇二五年六月

4-1-1

北京市中伦律师事务所

关于海思科医药集团股份有限公司

2025 年度向特定对象发行 A 股股票的

法律意见书

致：海思科医药集团股份有限公司

北京市中伦律师事务所（简称“本所”）作为海思科医药集团股份有限公司

（简称“公司”“发行人”或“海思科”）申请向特定对象发行人民币普通股（A

股）股票（简称“本次发行”）相关事宜聘请的专项法律顾问，现为发行人申请

本次发行出具法律意见书。

根据本所与公司签订的《法律顾问聘请协议》，本所律师对公司本次发行的

有关文件资料进行了审查，并获授权出具法律意见书和律师工作报告。

发行人已向本所作出保证：发行人已向本所提供了本所认为出具法律意见书

所必需的真实的原始材料、副本材料或复制件，公司向本所提供的文件并无遗漏，

所有文件上的签名、印章均是真实的，所有副本材料或复制件均与原件一致。

对出具本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所依赖

有关政府主管部门或其他有关单位出具的证明文件，出具法律意见。

本所律师依据我国现行有效的或发行人行为、有关事实发生或存在时适用的

法律意见书

4-1-2

法律、行政法规、规章和规范性文件，并基于本所律师对该等规定的理解而发表

法律意见。

本所仅就与本次发行有关中国境内法律问题发表法律意见，本所和经办律师

并不具备对有关会计、验资和审计、资产评估、投资决策等专业事项和境外法律

事项发表专业意见的适当资格，本法律意见书中涉及会计审计、资产评估、投资

决策、境外法律事项等内容时，均为严格按有关机构出具的专业文件和发行人的

说明予以引述。

本所和经办律师根据《中华人民共和国证券法》《律师事务所从事证券法律

业务管理办法》以及《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定和本

所法律意见书出具日以前已经发生或存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了

勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本所法律意见书和律师

工作报告认定的事实真实、准确、完整，发表的结论性意见合法、准确，不存在

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并愿意承担相应的法律责任。

本所同意将法律意见书和律师工作报告作为发行人申请本次发行所必备的

法定文件，随同其他申报材料上报中国证监会审核，并依法对所出具的法律意见

承担相应的法律责任。

本法律意见书仅供发行人为本次发行之目的使用，未经本所的书面同意，不

得用作任何其他目的或用途。

除非上下文明确另有所指，本法律意见书未定义的词语、简称、解释规则与

《北京市中伦律师事务所关于海思科医药集团股份有限公司 2025 年度向特定对

象发行 A 股股票的律师工作报告》定义的词语、简称、解释规则具有相同的含

义。

本所律师现出具法律意见如下：

一、本次发行的批准和授权

2025 年 2 月 27 日，发行人召开第五届董事会第二十四次会议，审议批准本

次发行的相关事宜，并提请发行人股东大会审议。

法律意见书

4-1-3

2025 年 4 月 3 日，发行人召开第五届董事会第二十五次会议，审议批准本

次发行的相关事宜，并提请发行人股东大会审议。

2025 年 5 月 6 日，发行人召开 2024 年度股东大会，审议批准本次发行的相

关事宜。

发行人股东大会已经依照法定程序作出批准本次发行的决议，其决议内容合

法有效；发行人股东大会已授权董事会办理本次发行的有关事宜，其授权范围、

程序合法有效。

发行人本次向特定对象发行股票已经获得发行人内部必要的批准和授权，尚

须经深圳证券交易所审核并报经中国证监会注册。

二、本次发行的主体资格

发行人是按照《公司法》及其他有关规定，由西藏海思科药业集团有限公司

整体变更设立的股份公司，并于 2010 年 8 月 23 日在西藏自治区山南地区工商行

政管理局完成股份公司注册登记，目前的登记状态为在营（开业）企业。

发行人目前有效存续，不存在根据法律法规或者公司章程的规定需要终止的

情形出现，已经具有申请向特定对象发行股票所需的主体资格。

三、本次发行的实质条件

发行人的本次发行符合《公司法》《证券法》规定的条件以及《注册管理办

法》第十一条、第十二条、第五十五条、第五十六条、第五十七条第一款、第五

十八条、第五十九条及第八十七条的规定，符合向特定对象发行股票的实质条件。

四、发行人的股本及其演变

发行人首次公开发行股票已经获得中国证监会的核准，中国证监会向发行人

出具《关于核准西藏海思科药业集团股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证

监许可〔2011〕2080 号），核准发行人公开发行不超过 4,010 万股新股；经深圳

证券交易所“深证上〔2012〕12 号”文同意，2012 年 1 月 17 日，公司首次公开

发行的股票在深圳证券交易所上市交易，股票简称为“海思科”，股票代码为

002653。

法律意见书

4-1-4

公司自 2012 年上市以来的股本变动情况如下：

1. 经公司 2013 年 2 月 26 日召开的 2012 年年度股东大会批准，公司以 2012

年 12 月 31 日的总股本 40,010 万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转

增 10 股，方案实施后，公司的股本总额增至 80,020 万股。

2. 经公司 2013 年 8 月 28 日召开的 2013 年第二次临时股东大会批准，公司

以 2013年 6月 30日的总股本 80,020万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10

股转增 3.5 股，方案实施后，公司股本总额变更为 108,027 万股。

3. 经公司 2019 年 5 月 15 日召开的 2019 年第二次临时股东大会批准，公司

实施首期限制性股票激励计划，公司向激励对象授予 403 万股限制性股票，公司

股本总额增至 108,430 万股。

4. 经公司 2019 年 12 月 18 日召开的 2019 年第四次临时股东大会批准，因

对 2017 年第一期员工持股计划予以终止，公司注销自 2015 年、2016 年已回购

的公司股份 10,658,380 股。根据当时公司回购股份所适用的《公司法》，对奖励

给公司职工的股份，公司所收购的股份应当在一年内转让给职工。根据公司发布

的公告文件，公司于 2015 年、2016 年间回购股份用于实施员工持股计划，并于

2017 年发布了员工持股计划草案，但由于资管新规、市场变化等因素最终未予

实施并于 2019 年予以终止，导致出现公司回购股份后未在一年内转让给职工或

注销该部分股份的情况。

经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司回购股份注销

事宜于 2020 年 2 月 26 日办理完毕，此次回购股份注销完成后，公司股本总额减

少至 1,073,641,620 股。

5. 经公司 2019 年 12 月 18 日召开的 2019 年第四次临时股东大会批准以及

经公司 2020 年 5 月 20 日召开的 2019 年度股东大会批准，公司对首期限制性股

票激励计划授予的部分限制性股票进行回购注销，此次回购注销完成后，公司股

本总额减少至 1,073,559,620 股。

6. 经公司2019年5月15日召开的2019年第二次临时股东大会批准与授权，

公司第三届董事会第五十五次会议、第四届董事会第二次会议审议通过，公司向

法律意见书

4-1-5

激励对象授予 92 万股预留限制性股票，本次授予完成后，公司股本总额增加至

1,074,479,620 股。

7. 经公司 2020 年 8 月 6 日召开的 2020 年第二次临时股东大会批准，公司

对首期限制性股票激励计划授予的部分限制性股票进行回购注销，此次回购注销

完成后，公司股本总额减少至 1,074, 419,620 股。

8. 经公司 2020 年 10 月 15 日召开的 2020 年第三次临时股东大会批准，公

司对首期限制性股票激励计划授予的部分限制性股票进行回购注销，此次回购注

销完成后，公司股本总额减少至 1,074,404,620 股。

9. 经公司 2021 年 4 月 16 日召开的 2020 年度股东大会批准，公司对首期限

制性股票激励计划授予的部分限制性股票进行回购注销，此次回购注销完成后，

公司股本总额减少至 1,074,144,220 股。

10. 经公司 2021 年 6 月 15 日召开的 2021 年第二次临时股东大会批准，公司

对首期限制性股票激励计划授予的部分限制性股票进行回购注销，此次回购注销

完成后，公司股本总额减少至 1,074,046,220 股。

11. 经公司 2021 年 9 月 13 日召开的 2021 年第三次临时股东大会批准，公司

对首期限制性股票激励计划授予的部分限制性股票进行回购注销，此次回购注销

完成后，公司股本总额减少至 1,073,986,220 股。

12. 经公司 2021 年 10 月 22 日召开的 2021 年第四次临时股东大会批准，公

司实施 2021 年限制性股票激励计划，公司向激励对象授予 270 万股限制性股票，

公司股本总额增加至 1,076,686,220 股。

13. 根据公司 2021 年第四次临时股东大会对公司董事会的授权，经公司第四

届董事会第三十六次会议审议批准，公司对 2021 年限制性股票激励计划授予的

部分限制性股票进行回购注销，公司股本总额减少至 1,075,607,470 股。

14. 2022 年 4 月 25 日，经中国证券监督管理委员会证监许可核准（[2022]869

号文），公司获准非公开发行普通股(A 股)不超过 4,000 万股新股。公司于 2023

年 1 月 12 日非公开发行 4,000 万股新股，公司股本总额增加至 1,115,607,470 股。

法律意见书

4-1-6

15. 经公司 2023 年 2 月 27 日召开的 2023 年第一次临时股东大会批准，公司

终止实施首期限制性股票激励计划并对首期限制性股票激励计划授予的部分限

制性股票进行回购注销，公司股本总额减少至 1,114,117,970 股。

16. 经公司 2024 年 9 月 5 日召开的 2024 年第一次临时股东大会批准，公司

实施 2024 年限制性股票激励计划，公司向激励对象授予 580 万股限制性股票，

公司股本总额增加至 1,119,917,970 股。

本所认为，公司上述股本变动情况符合法律、法规和规范性文件的规定，已

经履行了必要的法律手续。

五、发行人的股东（实际控制人）

截至 2025 年 3 月 31 日，持有发行人 5%股份以上的股东为王俊民、范秀莲、

郑伟，发行人前十名股东持股具体情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 王俊民 399,550,400  35.68

2 范秀莲 217,315,600  19.40

3 郑伟 154,128,300  13.76

4 申萍 49,625,894  4.43

5 杨飞 42,442,286  3.79

6
中国工商银行股份有限公司－中欧医疗健康混合

型证券投资基金

15,918,899 1.42

7
中国建设银行股份有限公司－富国精准医疗灵活

配置混合型证券投资基金

11,288,053 1.01

8
招商银行股份有限公司－汇添富医疗服务灵活配

置混合型证券投资基金

10,462,429 0.93

9
中国建设银行股份有限公司－汇添富创新医药主

题混合型证券投资基金

9,754,205  0.87

法律意见书

4-1-7

10
中国建设银行股份有限公司-工银瑞信前沿医疗

股票型证券投资基金

9,700,062  0.87

2009 年 11 月，王俊民、范秀莲、郑伟共同签署了《王俊民、范秀莲与郑伟

关于西藏康欣药业有限公司的一致行动协议》（西藏康欣药业有限公司为海思科

前身）。据此，王俊民、范秀莲、郑伟作为一致行动人，系海思科的共同实际控

制人及控股股东。2025 年 3 月 28 日，王俊民、范秀莲、郑伟共同签署了《〈一

致行动协议〉之解除协议》，各方同意，自 2025 年 3 月 28 日起，解除《一致行

动协议》。

截至 2025 年 3 月 31 日，王俊民持有公司 399,550,400 股股票，占公司当前

总股本的 35.68%，王俊民为单一表决权最大股东；王俊民的配偶申萍直接持有

公司 49,625,894 股股票，占公司当前总股本的 4.43%，申萍为王俊民一致行动人，

王俊民实际可支配的表决权占公司当前总股本 40.11%；王俊民为公司创始人，

自公司创立至今一直担任公司董事长，公司在持续建立健全公司管理制度，完善

经营决策机制中，构建了以王俊民为核心的经营管理团队，王俊民对公司战略发

展、经营方针、经营决策、人事任命、日常运营及重大经营管理等各方面具有重

大影响。因此，王俊民为发行人的实际控制人。

根据发行人提供的资料并经本所律师核查，发行人的实际控制人王俊民存在股票

质押，具体情况如下：

截至 2025 年 3 月 31 日，王俊民持有发行人股份 399,550,400 股，占发行人

总股本的 35.68%，累计质押的发行人股份数量为 94,650,000 股，占其持有发行

人股份总数的 23.69%，占发行人总股本的 8.45%。

六、发行人的独立性

本所认为，公司的资产完整、人员、财务、机构、业务独立，不存在严重影

响发行人独立性的事项，具有直接面向市场独立持续经营的能力。

七、发行人的业务

法律意见书

4-1-8

发行人在报告期内主营业务为药品的研发、生产、销售。经本所律师核查，

发行人报告期内的业务经营正常，业务性质未发生过重大变化。

发行人的经营范围符合有关法律、法规和规范性文件的规定，且已在市场监

督管理部门登记。发行人实际从事的业务未超出其章程约定及在市场监督管理部

门的经营范围和经营方式，已取得开展主营业务所必需的经营许可。

发行人不存在因违法经营而被有关行政管理部门责令停业整顿或吊销营业

执照的情形，发行人的主要经营性资产上亦不存在其他对其持续经营构成影响的

查封、冻结、扣押、拍卖等情形，发行人不存在持续经营的法律障碍。发行人的

收入及利润均主要来自于主营业务，发行人主营业务突出。

八、关联交易及同业竞争

发行人的关联方主要包括：

1. 发行人的控股股东、实际控制人及其一致行动人：王俊民、申萍。

2. 直接或间接持有发行人 5%以上股份的股东：王俊民、范秀莲、郑伟。

3. 发行人的董事、高级管理人员：王俊民、严庞科、乐军、曹传德、岳琳、

王萌、段鹏、王瑞彬。

4. 上述人员关系密切的家庭成员，包括其配偶、父母及配偶的父母、兄弟

姐妹及其配偶、年满 18 周岁的子女及其配偶、配偶的兄弟姐妹以及子女配偶的

父母。

5. 上述人士控制、施加重大影响的及担任董事、高级管理人员的，除发行

人及其附属公司以外的法人或者其他组织，截至本法律意见书出具之日，主要包

括：

序号 关联方名称 关联关系

1 西藏海思科咨询管理有限公司
王俊民持股 50%，担任执行董事、经理；

范秀莲持股 50%

法律意见书

4-1-9

2 樟树市瑞新投资管理中心（有限合伙） 王俊民持股 40%

3 成都赛拉诺医疗科技股份有限公司
范秀莲持股 24.34%，担任董事长；范秀

莲近亲属杨飞持股 31.51%，担任董事

4 成都迈川医疗科技有限公司
成都赛拉诺医疗科技股份有限公司持股

80%；范秀莲担任执行董事

5 上海搏芯医疗科技有限公司
成都赛拉诺医疗科技股份有限公司持股

60%

6 Silara Medtech INC.
成都赛拉诺医疗科技股份有限公司持股

100%；范秀莲担任董事

7 Silara Medtech GmbH Silara Medtech Inc.持股 100%

8
西藏瀚思宇成创业咨询合伙企业（有限合

伙）

王俊民持股 40%；王俊民近亲属王学民

持股 40%；范秀莲持股 20%

9 国采（武汉）会展投资建设有限公司

西藏瀚思宇成创业咨询合伙企业（有限

合伙）持股 45.71%；西藏国采咨询管理

有限公司持股 11.43%

10 西藏国采咨询管理有限公司
西藏瀚思宇成创业咨询合伙企业（有限

合伙）持股 80%；范秀莲持股 20%

11 国采（武汉）企业总部管理有限公司
国采（武汉）会展投资建设有限公司持

股 100%

12 爱港（武汉）物业管理有限公司
国采（武汉）会展投资建设有限公司持

股 100%

13 西藏信天翁医疗投资管理有限公司

王俊民持股 51%，担任执行董事、总经

理；范秀莲持股 29%；郑伟近亲属郝聪

梅持股 20%

14 蓝脉（成都）医药科技有限公司 王俊民持股 64%；范秀莲持股 36%

15 BLUE PULSE HOLDINGS PTE.LTD.

蓝脉（成都）医药科技有限公司持股

100%；王俊民担任董事；范秀莲担任董

事

16 成都海思康智医疗科技有限公司
王俊民持股 61%；范秀莲持股 29%；郑

伟近亲属郝聪梅持股 10%

法律意见书

4-1-10

17 成都利邦医药技术发展有限公司
王俊民持股 30%，已于 2005 年 11 月被

吊销营业执照，目前尚未注销

18 Haisight Holdings PTE.LTD.
成都海思康智医疗科技有限公司持股

100%；王俊民担任董事

19 Hinova Innovative Pharmaceutical Pte. Ltd. Haisight Holdings PTE.LTD.持股 100%

20 Prosper Profit International Limited
王俊民持股 60%；范秀莲持股 40%，担

任董事

21 西藏智峰实业有限公司 范秀莲持股 41%

22 杭州中唯信息咨询有限公司 西藏智峰实业有限公司持股 98.77%

23 青岛先广顺信息咨询有限公司 杭州中唯信息咨询有限公司持股 90%

24 西藏智汇矿业股份有限公司
西藏智峰实业有限公司持股 54.12%；范

秀莲担任董事

25 西藏华夏矿业有限公司 西藏智汇矿业股份有限公司持股 100%

26 西藏智华实业有限公司 西藏智汇矿业股份有限公司持股 100%

27 西藏华众实业有限公司 西藏华夏矿业有限公司持股 100%

28 西藏华海矿业有限公司 西藏华夏矿业有限公司持股 100%

29
成都海瑞源企业管理咨询合伙企业（有限

合伙）
范秀莲持股 0.01%，担任执行事务合伙人

30 杭州九缘投资管理合伙企业（有限合伙） 范秀莲持股 28.67%

31 漫糖文化（上海）有限公司 范秀莲近亲属杨飞持股 80%

32 北京阿斯通达游艇有限公司 范秀莲近亲属杨飞持股 45%

33 天津阿斯通达游艇销售有限公司 范秀莲近亲属杨飞担任董事

法律意见书

4-1-11

34 CONQUEST EXPERT LIMITED 郑伟持股 100%，担任董事

35 成都觉星厌氧科技合伙企业（有限合伙） 郑伟近亲属郝聪梅持股 50%

36 成都格睿德投资有限公司
曹传德持股 100%，担任执行董事、总经

理

37 拉萨市利睿德创业投资有限公司
成都格睿德投资有限公司持股 90%；曹

传德持股 10%，担任执行董事、总经理

38
深圳市爱德泓源创业投资合伙企业（有限

合伙）

成都格睿德投资有限公司持股 14.29%，

担任执行事务合伙人

39 成都泓嘉品牌管理合伙企业（有限合伙）
拉萨市利睿德创业投资有限公司持股

10%，担任执行事务合伙人

40 上海言几又品牌管理有限公司 曹传德担任董事

41 深圳市科健营销有限公司 曹传德担任董事

42 成都申蓉泓旭汽车销售服务有限公司 曹传德持股 23.67%

43 四川华益汽车销售有限公司

曹传德持股 90%、担任执行董事，已于

2007 年 2 月被吊销营业执照，目前尚未

注销

44 江苏中科健通讯产品销售有限公司
曹传德担任董事，已于 2013 年 6 月被吊

销营业执照，目前尚未注销

45 河南科健信息科技有限公司
曹传德担任董事，已于 2005 年 10 月被

吊销营业执照，目前尚未注销

46 成都嘉泰生物化工有限责任公司
曹传德担任董事长，已于 2003 年 11 月

被吊销营业执照，目前尚未注销

47 广州中科健销售有限公司
曹传德担任执行董事，已于 2006 年 12

月被吊销营业执照，目前尚未注销

48 福州科健营销有限公司
曹传德担任董事，已于 2005 年 12 月被

吊销营业执照，目前尚未注销

49 天津市科健信息科技有限公司 曹传德担任董事，已于 2006 年 11 月被

法律意见书

4-1-12

吊销营业执照，目前尚未注销

50 兰州科健信息科技有限公司
曹传德担任董事，已于 2007 年 1 月被吊

销营业执照，目前尚未注销

51 成都科健高技术公司汽车贸易部
曹传德担任负责人，已于 2004 年 8 月被

吊销营业执照，目前尚未注销

52
贵州中科健通讯有限责任公司 曹传德担任执行董事，已于 2007 年 12

月被吊销营业执照，目前尚未注销

53 海南谊盛企业管理合伙企业（有限合伙） 曹传德持股 9.09%，担任执行事务合伙人

54 成都博源天鸿投资合伙企业（有限合伙） 曹传德持股 35%

55 上海钧世文化传播有限公司
曹传德近亲属曹杉持股 100%，担任执行

董事

56 上海棒哒国际贸易有限公司
曹传德近亲属曹杉持股 70%，担任执行

董事

57 力盛云动（上海）体育科技股份有限公司 曹传德近亲属曹杉担任董事

58 Cedar Star International Pte Ltd 曹传德近亲属曹杉担任总经理

59 Excellent In Brilliance Co., Limited 曹传德近亲属曹杉担任董事

60
卓志優品有限公司（Brilliant In Excellence

Co., Limited）
曹传德近亲属曹杉担任董事

61 Brilliant In Excellence (UK) Limited 曹传德近亲属曹杉担任董事

62 海保人寿保险股份有限公司 王萌担任董事

6. 其他关联方

序号 关联方名称 关联关系

1 西藏赛拉诺生物科技有限公司 成都赛拉诺医疗科技股份有限公司持股

法律意见书

4-1-13

100%，已于 2023 年 10 月注销

2 歌瑞（武汉）餐饮有限公司
国采（武汉）会展投资建设有限公司持股

100%，已于 2024 年 2 月注销

3 西藏栢思创业投资合伙企业（有限合伙）

国采（武汉）会展投资建设有限公司持股

90.17%，王俊民持股 4.92%，范秀莲持股

4.60%，已于 2022 年 7 月注销

4 西藏中创进出口有限公司
王俊民持股 15%，范秀莲持股 15%，已于

2024 年 1 月注销

5 成都康信医药开发有限公司
报告期内发行人曾经的全资子公司，已于

2022 年 7 月注销

6 四川红庆智地科技有限公司
报告期内发行人曾经的全资子公司，已于

2023 年 3 月注销

7 成都天九保健品有限公司
报告期内发行人曾经的全资子公司，已于

2022 年 9 月注销

8 信腾国际有限公司
王俊民持股 100%，已于 2023 年 4 月不再

持股

9 惠科实业有限公司
范秀莲持股 100%，已于 2023 年 5 月不再

持股

10 HaisThera Scientific Fund I, L.P.
信腾国际有限公司持股 39%，惠科实业有

限公司持股 26%

11 国采（武汉）会展运营管理有限公司
国采（武汉）会展投资建设有限公司曾经

持股 100%，已于 2024 年 6 月不再持股

12
成都海赛特企业管理咨询合伙企业（有

限合伙）

王俊民曾持股 17.7%，范秀莲曾持股

10.27%，二人已于 2025 年 4 月不再持股

13 TENG BING SHENG 报告期内曾任发行人独立董事

14 YAN JONATHAN JUN 报告期内曾任发行人独立董事

15 孙涛 报告期内曾任发行人监事会主席

16 鲜春艳 报告期内曾任发行人监事

17 梁援 报告期内曾任发行人监事

法律意见书

4-1-14

18 谭红 报告期内曾任发行人监事会主席

19 王铮铮 报告期内曾任发行人监事

20 鲁方平 报告期内曾任发行人监事

21 吴楠 报告期内曾任发行人副总经理

22 侯希勇 报告期内曾任发行人副总经理

报告期内发行人的关联交易主要为销售商品/提供劳务、租赁及拆借、资产

转让等，发行人与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业间不存在对发行人

构成严重影响独立性或显失公平的关联交易。

发行人已在其《公司章程》《股东会议事规则》《董事会议事规则》，以及独

立董事相关工作制度、工作细则和关联交易相关管理制度、管理办法等文件中明

确规定关联交易公允决策的程序。

发行人与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业间不存在对发行人构成

重大不利影响的同业竞争。

九、发行人的主要财产

截至 2025 年 3 月 31 日，发行人及其附属公司目前拥有 9 项土地使用权、37

项房屋所有权、633 项境内注册商标、2 项境外商标、143 项境内专利、168 项境

外专利、3 项境内域名。

发行人目前拥有的主要生产经营设备权属明确，不存在对发行人的本次发行

造成实质性影响的权属纠纷。

发行人目前拥有如下境内附属公司：四川海思科制药有限公司、辽宁海思科

制药有限公司、沈阳海思科制药有限公司、上海海思盛诺医药科技有限公司、西

藏海泽营销管理有限公司、西藏海思科制药有限公司、西藏海思康睿医药有限公

司、海思科制药（眉山）有限公司、成都海思科生物科技有限公司、成都爱斯坦

医药科技有限公司、西藏爱斯坦医药科技有限公司、西藏海悦营销策划有限公司；

主要境内参股公司海保人寿保险股份有限公司。发行人持有上述企业股权的事项

法律意见书

4-1-15

已经有权部门核准登记，权属明确，不存在对发行人本次发行造成实质性影响的

权属纠纷或潜在纠纷。

发行人拥有如下境外附属公司：香港海思科药业有限公司、海思科药业有限

公司、FronThera International Group Limited、Haisco Pharmaceutical (Australia) Pty

Ltd.、Haisco Holdings PTE.LTD.、HAISCO PHARMACEUTICAL HOLDINGS

GROUP LIMITED、Haisco Innovative Pharmaceutical PTE. LTD.、Haisco-USA

Pharmaceuticals, Inc.、Haisco Pharmaceuticals PTE. LTD、Haisco Holdings Group

Limited、Hexgen Holdings Limited.、HAISCO INVESTMENT LIMITED、Hexgen

Pharmaceutical Group Limited、HAISCO （HONG KONG） HOLDINGS CO.,

LIMITED (香港)、HEXGEN PHARMACEUTICAL HOLDING LIMITED。

根据发行人提供的资料及出具的书面说明并经本所律师核查，发行人拥有的

上述主要财产目前不存在其他设定担保或其他权利受限的情况。

公司及附属公司共租赁 35 处境内房屋，2 处境外房屋，主要用于办公、仓储

及员工宿舍，前述房屋租赁合同已经得到了实际履行，对合同双方均具有约束力。

十、发行人的重大债权债务

发行人的正在履行的重大合同不存在由于合同违法、无效引致的对本次发行

构成实质性障碍的重大合同纠纷案件。

截至本法律意见书出具之日，发行人不存在由于环境保护、知识产权、产品

质量、劳动安全、人身权等原因而产生的对本次发行构成实质性障碍的重大侵权

纠纷案件。

十一、发行人的重大资产变化及收购兼并

除已披露事项外，公司近三年来不存在合并、分立、增资扩股、减少注册资

本、重大资产收购或出售资产等行为。根据发行人出具的书面说明并经本所律师

访谈发行人的董事长、总经理，发行人目前不存在拟进行的将对本次发行造成实

质性影响的重大资产置换、资产剥离、资产收购或出售行为。

法律意见书

4-1-16

十二、发行人章程的制定与修改

发行人上市后适用的章程及其历次修改已履行法定程序，发行人现行有效的

《公司章程》不存在违反现行法律法规强制性规定的内容。

十三、发行人的股东大会、董事会、监事会议事规则及规范运作

发行人已经具有健全的组织机构。发行人已经具有健全的股东大会、董事会

议事规则，该等议事规则符合相关法律法规的规定。

经本所律师审查发行人存档的报告期内历次股东大会、董事会和监事会的会

议文件资料，发行人报告期内召开的股东大会、董事会、监事会的决议内容合法

有效，股东大会或董事会的重大决策或授权合法有效。

十四、发行人的董事、监事、高级管理人员及其变化

发行人的董事、高级管理人员在发行人任职符合《公司法》和《公司章程》

的规定。

发行人近三年董事、监事和高级管理人员的变化，符合《公司法》和《公司

章程》的规定，已履行了必要的法律程序。

十五、发行人的税务

发行人享受的税收优惠符合相关政策规定，真实有效，发行人执行的税种、

税率符合相关法律法规要求。发行人近三年来不存在由于违反有关税收税务方面

的法律法规而受到行政处罚且情节严重的情况。

十六、发行人的环境保护和产品质量、技术等标准

发行人及其附属公司近三年来不存在因违反有关环境保护方面、产品质量和

技术监督方面的法律法规而受到行政处罚且情节严重的情况。

十七、发行人募股资金的运用

发行人本次发行的募集资金总额不超过 136,525.67 万元（含本数），募集资

金扣除相关发行费用后将全部用于新药研发项目及补充流动资金。

法律意见书

4-1-17

发行人本次发行募集资金投向不存在违反国家产业政策的情形，亦不会导致

发行人与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业之间产生同业竞争；发行人

本次发行的募集资金使用项目未为持有交易性金融资产和可供出售的金融资产、

借予他人、委托理财等财务性投资，亦未直接或间接投资于以买卖有价证券为主

要业务的公司。

十八、诉讼、仲裁或行政处罚

最近三年来发行人及其控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、

挪用财产或破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪案件，不存在欺诈发行、重大

信息披露违法或其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康

安全等领域的重大违法行为；发行人的董事、监事、高级管理人员不存在最近三

年来受到中国证监会行政处罚，或者因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或涉嫌违法

违规被中国证监会立案调查，尚未有明确结论意见的情形；截至本法律意见书出

具之日，发行人及其境内的附属公司、发行人的控股股东、实际控制人、持有发

行人 5%以上股权的股东不存在尚未了结的或可以合理预见的对本次发行构成实

质性障碍的重大诉讼、仲裁、行政处罚案件，且发行人的董事长、总经理不存在

尚未了结的或可以合理预见的对发行人生产经营造成实质性影响的重大诉讼、仲

裁、行政处罚案件。

另外，根据发行人出具的书面说明，发行人境外附属公司不存在尚未了结的

或可以合理预见的对本次发行构成实质性障碍的重大诉讼、仲裁、行政处罚案件。

十九、发行人募集说明书法律风险的评价

本所律师参与讨论并审阅了《募集说明书》，特别对发行人引用本所出具的

法律意见书和律师工作报告的相关内容进行了审阅，确认发行人《募集说明书》

不致因引用本所出具的法律意见书和律师工作报告相关内容出现虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏引致的法律风险。

二十、总体结论性意见

综上所述，发行人具备本次发行的主体资格；发行人符合本次发行的实质条

件；本次发行已履行了必要的内部批准和授权等程序，符合《公司法》《证券法》

法律意见书

4-1-18

《注册管理办法》等法律、法规和规范性文件的规定。本次发行尚待深圳证券交

易所审核通过并经中国证监会同意注册。

本法律意见书正本叁份，无副本，经本所律师签字并经本所盖章后生效。

（以下无正文，为本法律意见书之签字盖章页）

法律意见书

4-1-19

（此页无正文，为《北京市中伦律师事务所关于海思科医药集团股份有限公司

2025 年度向特定对象发行 A 股股票的法律意见书》之签字盖章页）

    北京市中伦律师事务所（盖章）

负 责 人：________________             经办律师：________________

     张学兵                                 许志刚

经办律师：________________

                                                      黄佳曼

经办律师：________________

                                                      黎晓慧

年  月  日

	一、本次发行的批准和授权
	二、本次发行的主体资格
	三、本次发行的实质条件
	四、发行人的股本及其演变
	五、发行人的股东（实际控制人）
	六、发行人的独立性
	七、发行人的业务
	八、关联交易及同业竞争
	九、发行人的主要财产
	十、发行人的重大债权债务
	十一、发行人的重大资产变化及收购兼并
	十二、发行人章程的制定与修改
	十三、发行人的股东大会、董事会、监事会议事规则及规范运作
	十四、发行人的董事、监事、高级管理人员及其变化
	十五、发行人的税务
	十六、发行人的环境保护和产品质量、技术等标准
	十七、发行人募股资金的运用
	十八、诉讼、仲裁或行政处罚
	十九、发行人募集说明书法律风险的评价
	二十、总体结论性意见